Prezada Dra. Martha Oliveira e Dra. Kátia,
Gerente Geral de Regulação Assistencial da ANS,
Coordenadora das Alterações do Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde,

ASSUNTO: Proposta de Inclusão, conforme proposta apresentada na reunião do GT Rol em 30/04/2013.

A Resolução Normativa – RN N° 262, de 1 de agosto de 2011 atualiza o Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde previstos na RN n° 211, de 11 de janeiro de 2010 e em seu anexo ii, item 7, subitem 1 aborda sobre a consulta do nutricionista, dispondo que:
“1. Cobertura obrigatória, de no mínimo 12 de consultas/sessões, quando preenchidos pelo menos um dos seguintes critérios:
a. Crianças com até 10 anos em risco nutricional (< percentil 10 ou > percentil 97 do peso / altura);
b. Jovens entre 10 e 20 anos em risco nutricional (< percentil 5 ou > percentil 85 do peso/ altura);
c. Idosos (maiores de 60 anos) em risco nutricional (Índice de Massa Corpórea (IMC) <22 kg/m²);
d. Pacientes com diagnóstico de Insuficiência Renal Crônica.”

O CFN propõe a seguinte inclusão das letras:

“ e. Pacientes com diagnóstico de obesidade (IMC ≥ 30 kg/m2) com mais de 16 anos;
                 f. Pacientes ostomizados ou após cirurgia gastrointestinal. “

Atenciosamente.

Maria Cristina Conte Machado
SECRETÁRIA-GERAL da Secretaria-Geral do CFN
Conselho Federal de Nutricionistas (CFN)
Telefone: (61) 3225-6027
E-mail: cfn@cfn.org.br